CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

BAIXIO – CEARÁ.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA
Rua Chico Pinto, n° 03, Centro, Baixio – Ceará, CEP: 63320-000.

E-mail: controlesocialbaixioce@gmail.com

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2023 DE 29 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre o Edital do Processo de Escolha

dos membros do Conselho Tutelar do Município

de Baixio, Ceará.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Baixio, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do

Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990) e na Lei Municipal Nº 619 de 27 de março de 2023,

fundamentado na Resolução Nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CONANDA), e pelo deliberado em sua Reunião Ordinária do 29 dia de março de

2023, RESOLVE:

Art. 1o Aprovar o Edital Nº 01/2023 do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar

do Município de Baixio, Ceará, no ano de 2023.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Baixio, Ceará, 29 de março de 2023.

_______________________________________________

RÔMULO MORAES BORGES
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Baixio, Ceará.

mailto:controlesocialbaixioce@gmail.com